Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, 1631

XII. post Trinitatem,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

T. VI
21

578 IOAN. LANS. CARTHVS. SERMONES
DOMINICA XII. POST DOMINICAM S.
Trinitatis, Epist. B. Pauli Apost. II. Corinth. III.

Exod. 34.

Jacob. I.

Philip. I.

Exod. 14.

Educiam talē habemus per Christum ad Deum: Non quād sufficiētes simus cogitare aliquid à nobis, quāsi ex nobis, sed sufficiētia nostra ex Deo est, qui & idoneos nos fecit ministros nō ieiūniū testamenti: non litera sed sp̄ritu. Litera enim occidit, spiritu autem vivificat. Quid si ministratio mortis literis deformata in lapidibus sicut in gloria, ita ut non possent intendere filii Israēl in faciem Mōsī propter gloriam vultus eius, quo evanescunt: quomodo non magis ministratio sp̄ritus erit in gloria? Nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundant ministerium iustitiae in gloria.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

Ante hanc lectiōnē, cūm nonnulla scripsisset Paulus, quibus videripotēt sc̄ipsum cōmendare, vt pleriq; pseudo apostoli faciebant, quicōmendatit̄is ep̄istolis vtebātur, huīus nunc rationē explicat in uicēione. Quāsi diceret: Diximus quā Deus semper per nos triumphat, & nobilit̄is sua odorē per nos manifestat, Christi sp̄iritus bonus odor Deo sumus. Quid nō ideo vt nos cōmendemus ipsos dictū putetis, nec propterea, quod virtus quid p̄piā nostris tribuamus, sed quod tātam fiduciā habeamus ad Deū, & quod quicquid boni nobis est datum, habemus, eīquē acceptum referimus: quā confidenter & securē sic loquimur. Non enim dicimus, quod ad hoc rufhēentes simus, quo aliiquid sanctum salutareve cogitemus ex nobis, tanquā t̄ nobis, siue ex proprio (tantū abest, vt quicquid loqui item aut agere valēmus) sed omnis sufficiētia nostra ex Deo est, à quo omne donū est optimū, & omne datum perfectū, qui operatur in nobis & velle & perficere. Qui & idoneos nos fecit ministros, non veteris testamenti, vt pseudo volunt esse apostoli, sed Euangelicæ legis, & noui testamenti gratiæ, quod in litera haud quaque sitū est docente, sed in sp̄iritu adiuuante. Litera enim tantum dicens, & non præbens auxiliū, tamē in se bona sit, occasionaliter tamē occidit, dum facit sc̄iēter peccare. Sp̄iritus autē vivificat, dum quā iusta sunt, euāt facit implere. Nam & Christus non per externam scripturā, sed per internā illuminationē & vñctiōnē legem suam trādidit Apostolis. Quid si ministratio mortis, id est, lex vetus, quā p̄tuaricatores p̄r occasionē facit, dum iubet & nō adiuvat, cuiusque, vt dixi, litera occidit, literis descrip̄ta in tabulis lapideis (quātū ad p̄ceptorum decalogū attinget, sicut in gloria, id est, splendorē habuit in suo latore Mōsē, qui hanc vt minister tātum pronosticauit, ita ut nō possent filii Israēl intruēti in faciem Mōsī propter claritatem vultus eius, quā fortius ex cōsortio & colloquio est Dei. Indo enim ratiō procedebat sp̄ididi, reuerberantes filiorū Israēl intuitū. Quamobrē Mōsē ponere cogebatur velamē super faciē suam, dum filiis loqueretur Israēl: qui tamen gloria seu claritas evanescunt, id est, finē accepit: Euangelica enim legis vulgata, veteris legis gloria cito finē sumpli. Itaq; si ministratio legis veteris, quā quidē prohibebat multa, plurāq; p̄cipiebat: subditū tamen legis,

quo legi
fōne, p
dō fu
carum,
nōlūtā
securi
minimū
rus, p
habebi
lex, q
gloria
acmitt
& exhib
am iusti

EX
saluas i
nit regi
Venit in
beatissim
uatore
trēder
dem, c
Deus cu
set sign
hac fac
benēc
uis eni
Tyr
ma, c
rat de
terram
confli
tis. Q
Idus,

quo legē seruaret, obediensq; nō adiuuabat. Quo sumpta inde homini occasione, peccatum magis faciebat, quā tollebat. Si enim non fuisset prohibitio, non fuisset etiā transgressio. Vbi verò nulla est pruaricatio, ibi non est peccatum. Sine lege ergo peccatum non erat, quod per legē, id est, occasione legis, nostrū infirmitatis & inobedientiae fiebat. Quippe cum legē sine gratia obseruari, præsertim ad iustificationē, possibile non esset. Si ergo (iterum dico) ministratio mortis habuit gloriā, quonodo non magis ministratio spiritus, puta lex Euāgelica per Spiritū sanctum indita non erit glorioſa, aut nō habebit gloriā & dignitatem? Nam si ministratio damnationis, id est, vetus lex, quæ sui transgressores mox damnat, nec ad penitentiam expectat, in gloria est, & si honor & dignitas est Mōsi, per quem data seu promulgata, ministrata est lex, multo magis ministerium iustitiae, hoc est Euāgeliū & exhibitiō nouæ legi, seu legi gratiæ, veram iustitiam docentis, & gratiam iustiōe vivendi conferentis, abundat in gloria.

*EXEGESIS EVANGELII DOMINICÆ DVO.
decima post Dominicam sanctæ Trinitatis, Marcis VII.*

NON ad hoc præcipue Dominus noster Iesu Christus in hunc venit mundum, ut infirmorū corpora sanaret, beneficiaq; erogaret corporalia, nec vt temporealem nobis adferret salutem, sed vt animas salvias ficeret quæ perierant. Venit Euāgeliū suum nobis annunciat, ve- versariū
nis Christi
tatio præci-
pui que-
ni regnum prædicare cōlorum, quia venit peccatorum dare remissionem. Venit mundo prædicare, vt omnis qui credit in illum non percāt, sed ha- Luce 19.
beat vitam æternam. Quod vt fieri, hoc est, vt mundus illum credeat Sal- Matth. 4.
uorem, & vt æternā vita crederetur promissio, eiusque prædicatio esse Luce 1.
trōderetur non fallax, fecit signa, prodigia, miraculaq; multa: opera qui- Ioan. 3.
dem, cuiusmodi nemo potuisset facere aliud (vt Nicodemus ait) nisi fuisset Miraculorū
Deus cum eo. Si enim in Christo fuisset falsitas seu impostura, non potuissent Christi ra-
set signa illa facere. Alioquin (quod impossibile erat) Deus, cuius virtute
hoc faciebat miracula, testis fuisset mendacij & imposturæ. Signa igitur &
benficia corporalia, cōfirmatio fuerunt Euāgeliū prædicationis. Quam- 1020.9.
uis enim spiritualia sunt maiora digniora q; vt sunt animarum conuer-
cio, peccatorum remissio, quam depulsio morborum, sunt tamen corpora-
lia beneficia notiora, vt pote visibilia, per quæ homines inuitati credant et
iuste, quæ non videntur beneficia Christi spiritualia. Ita igitur loquitur
Euāgeliū:

Exiens Iesu de finibus Tyri, venit per Sydonem ad mare Marc. 7.
Galilæa, inter medios fines Decapoleos.

Tyru ciuitas fuit nota ex prophetis antiqua, omniumq; opulentissima, cuius excellentiam non raret Ezechiel Propheta. Hac relata fue- Ezec. 26.17.
Tyri ciuita-
tis excellen-
tia, & tia,
rat de Chananzorum gente, nec per filios Israel ex Aegypto redeuntes, & terra promissionis occupantes delecta. Ad hanc omnia mundi præciosa confluebant: & erat ibi negotiatio maxima, quia erat quasi insula mari. Quare tota regio quoque vocabatur Tyrus. Ab his finibus egressus Iesus, non legitur tamen intrasse ciuitatem aut ibi prædicasse, fortasse

DDDD 2 ne lu-

T. VI
21

ne Iudeis scandalum murmurandi p̄r̄ab̄eret occasionem, quod se, id est, Iudeis qui legem seruassent, relictis ieret ad gentes. Erat autem & iustum aliquo modo, vt Iudeis primo annunciatetur Euangelium, deinde & gentibus, vt factum est: quia ad filios Israel missus erat Dominus Iesus, vt ipse met fatetur. Paulus quoque: *Dico, inquit, t̄ esum ministrum fuisse circumcisio- nis ad confirmandas promissiones patrum, quibus scilicet promissus erat ven- turus, ḡetes autem super misericordia honorificare Deum.* Eam ob rem Christus discipulis quoque suis dixerat: *In viam gentiumne abieritis, & in civitatis Samaritanorum ne intraveritis, scilicet ad prædicandum: sed ite potius ad eus Isra- el.* Circa fines igitur Tyri vbi mixti gentibus aliquot erant Iudei, docuisse credendus est, sed non moram ibi fecit. Sydon quoque ciuitas ab Chananaeorum, Tyro minor. In his locis egressa mulier Chananaea, opim imperrauet filiæ sua plena fide: de qua in Dominica secunda Quadragesima audistis. Venit autem fines illos egressus inter medios fines Decapolos, quo non ingressus est, sed venisse perhibetur in locum, qui medios fines Decapo- los trans mare longè positus respicit.

Et adducunt ei surdum & mutum: & deprecabātur eum, vt imponat illi manum.

Idem ipse qui fuit murus, fuit quoque surdus: & hoc dæmone illum ob- dente vt in Matthæo legitur: *Oblatus est ei dæmonium habens cæcū & mutū. Lau- datur autem hic fides offerentium, quandoquidem nihil plus rogabam, quam ut infirmo Iesus imponat manum: credentes salubrem Iesu tactum muto sufficere ad salutem.* Per hunc surdum & mutum, dæmoneq̄ ob- sessum intelligimus peccatorem obstinatum & frigidum, cui ea præcludit loca diabolus, per quæ intrare metuit huiuscmodi, vnde illi possit venire salus. Est tamen hoc nobis primo ad consolationem, quod hunc quoque audimus à Domino curatum. Pari quoque modo non raro peccatores ob- stinati & frigidi ad Deum conuertuntur. Sunt enim qui ad obiurgations hominum, qui ad internas quoque inspirationes Dei obsurde sunt: nihilominus tamen sibi interdum relicti à Domino misericorditer respiciuntur, vt audiant qui non audiebant. Deinde alia nobis accedit consolatio, quod surdum hunc audimus curatum, licet non orantem. Neque enim ip- se pro sui accessu liberatione Dominum rogans, sed per alios est adductus, & nihilominus tamen adiutus. Quo intelligimus quosdam ita peccato & mundo implicitos, vt ad Dei verbum sint prorsus surdi vtpote carni & bonis temporalibus immersi, suam non cogitantes salutem: orationem tamen & compassione aliorum quandoque contingit, vt emendentur.

Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suis in auriculas eius & expuens tetigit linguam eius, & suspiciens in cælum ingemuit, & ait illi: *Hephethah,* quod est adap- tire.

Vanam glo- riam esse vi- tasdam. *Quod dà turba seorsum curandum surdum mutumq̄ abducit Domi- nus, docere voluit vanam gloriam esse vitandam, Quamuis Dominus va-*

nam gloriam nihil habuit timere, nobis tamen voluit docere timendam. Ideo à turba illum duxit seorsum. Verum dicit quis: Miraculum fiebat in edificationem turbæ, ideo non debuit abscondi. Dicendum: Christus ostendit quantum in se erat, nolebat enim laudem & gloriam ex miraculo: & propterea, ut nos eundem semper habere animum diceret in operibus, quæ gloriam adducunt, surdum hunc eductum extra turbam, & quasi secreto abstractum curauit. Nihilominus tamen postea miraculum se loquebatur. Non enim poruit celare seipsum. Quomodo enim non manifestaretur miraculum factum, quando is qui paulo ante visus fuerat cæcus, mutus, surdus obfessusque à dæmonie, post breve temporis interuallum audiebat, loquebatur, carebatque dæmonie?

Vide autem quibus vtebatur cæremonijs ad dæmonis expulsionem, & procurandis his omnibus infirmitatibus. Primo, misit digitos ad auriculas eius. Deinde expuens, saliuia sua terigit linguam eius, quo indicaret membra sui corporis tanquam instrumenta organaque fuisse diuinatis, per quæ diuinitas illius operarer. Tertio, suspexit in cælum, Patri suo caeli omnem virtutem adscribens, à quo ut homo sibi adesse sciebat adiutorium. Quarto, ingemuit, non ob difficultatem miraculi, sed huic miseris omnibusque compatiens, qui sub tyrannide premuntur diaboli. Gemitus qui iam eriam frontis sunt adeo vt neminem audiant, raro ac difficulter conqueruntur. Quamobrem vbi Lazarum quadriduanum suscitare voluit mortuum ex monumento (in quo significantur peccatores mole consuetudinis peccandi oppressi) simili modo turbatus est spiritu fremens in semet- ipso, quo difficultatem huiusmodi peccatores resuscitandi monstraret. Quod tamen ira intelligendum non est, vt Deo difficile quicquam esse possumus, sed quia huiusmodi peccatores suo libero arbitrio Deo resistunt, gratiæque Dei impugnant: ideo Spiritus sanctus locum non inuenit accendi. Quamobrem sancti Augustini sententia est, maioris esse negotij ac difficultatis Deo, impium iustificare aut conuertere, quam cælum & terram creare.

Creare enim cælum & terram potest Deus sine vila repugnantia. Non autem sic potest hominem iustificare nisi etiam consentientem. Dedit enim homini liberum arbitrium, quod finit illum quocunque voluerit, verte. Si conuerterit illud homo ad bonum (minus quidem tunc est efficax, robustum aut potens) Deus tamen illud adiuuat, vt quicquid sua minus valuerit virtute, hoc perficiatur diuina. In iustificatione enim hominis, & in operatione boni, præcipuum est Deus: qui tamen in hac re nihil operatur nisi homine consentiente & cooperante. Qui enim creauit te (inquit Augustinus) sine te, non saluabit te sine te. Quod si liberum arbitrium homo conuerterit ad malum (vbi magis est efficax & potens) Deus non cogit, nec violenciam illi facit, vi retrahens illum, sed æque finit illum, quo vult pregridi iuxta arbitrium suum, nisi quod illum inuitat sèpè ad meliora inspirationibus sanctis. Quod si amplecti noluerit homo, permittit illum quoque obstinari in malo. Eam ob rem dixi in iustificatione hominis impij, Deum quasi repugnantiam pati. Nunquam enim iustificabit nisi volen-

Cæremonijs
cuiusmodi v-
sus fuerit
Christus in
expulsione
dæmonis.

Gemitus
Christi quid
myifice deli-
gnet.
Ioan. II.

Peruersi cui
difficile con-
uerstantur.

Augustin.

Arbitrij liba-
ri efficacia
quanta.

Augustin.

tem. Potest quidem ex nolente facere volentem, haudquaquam tam non lente iustificabit, quarendiu quis nolens aut iniucus reperitus fuerit. Ob hanc itaque significandam difficultatem, qua conuertendi impij, spiritui repugnant sancto, ingenuit Dominus. Quinto, dixit hephethah, quod est tantum dictum, ac si diceretur: Adaperite, imperans auribus & lingue, ut omni remoto impedimento suum libere exequenter officium.

Et statim aperte sunt aures eius, & solutum est vinculum lingue eius: & loquebatur recte.

Christi verbum erat virtus & operatio. Eius dicere erat perfici & fieri. Ideo ad eius vocem mox referantur aures & lingua, & is qui mutus fuerat, loquebatur. Dixi autem supra per hunc surdum & mutum significari peccatorem obstinatum. Ex malitia enim diaboli fit, ut ea nobis claudantur, nostra voluntate aut consentiente, aut dissimulante, per quae magis ad nos solent intrare ea, quibus respicere nos contigit.

Surdus spiritualiter quis sit.

Clamor Dei ad nos multiplex quidre quirat a nobis.

Lucas 5. Iocel. 1.

Multi spiritualiter quamnam sint.

Ceremonia Christi iusserunt curatione quid nos docent.

Exodus 32.

Est itaque surdus, quisquis Dei non audierit clamorem. Clamat enim ad nos Dominus multiplicitate. Clamat in scripturis: & hoc multis variis quoque facit. Siquidem interdum minatur, aliquando horratur, quandoque etiam terret, quandoque consolatur, & sepe promittit, non raro, quasi nostri egeret, penitentia rogat, ut nos misereatur, nobis beneficiat, nosque saluet. Clamat itaque Dominus per signa, per miracula, per beneficia: clamat per inspirationes, clamat per flagella. Vbique igitur clamat. Quid clamat? Ut deseramus peccata nostra, ut conuertamus ad se ex toto corde nostro, ut poenitentiam agentes, ea quae caduca & ad salutem in fructuosa sunt, relinquamus. Hoc autem non solum per seipsum, sed etiam facit per homines, per praetatos, per praedicatorum, per alios viros Deum timentes. Qui dum nos à vitiis abstrahere nituntur, per eos Dominus nobis loquitur. Itaque propter superbiam tuam ab homine corruptus fueris, si reprehensus propter lapsum carnis, aut si ad vitorum detestationem hortatus fueris, clamat ad te Dominus. Cuius si vocem audieris, erit tibi haec in salutem. Crucis Domini vocem hanc multiplicem non audire, est surdum atque inanum obstinatum esse. Hos tamen quoque non raro Dominus curat. Audi deinde qui sunt muti spiritualiter. Qui Dei videt audit ve iniuriam, & tacet non contradicens, mutus est. Qui detractiones audit, non repugnans, sed consentiens mutus est. Qui Deum orare laudareque negligit, mutus est. Qui erudire, qui consolari conceperit proximum, qui denique consoleretur nunc suo fratri, quae salutaria sunt, mutus est. Qui peccata sua abnuit confiteri, mutus est. Qui videt proximum suum delinquentem aut errantem, & non curat illum dehortari à peccato aut reducere, mutus est. Sed videamus nunc etiam quo curauerit illum modo, & quid Christus fecerit. Nequem solo visus est mutuus, aut verbo, aut voluntate, quamvis id æque posuisse: sed addidit etiam ceremonias aliquas, quæ ad nostram conducerent instrutionem. Itaque primum est, quod à turba separauit surdum. Vbi enim aduxerint praedicatorum & praetati peccatores ad Christum (Hi enim sunt qui surdum Christo adducunt, quod Moses fecit orans Dominum & dicens: Quiescat ira tua Domine: esto placabilis super nequitia populi tui.) Vbi ergo, ut dixi, adduxer-

aduxerint Domino, Christus illum apprehendit, iuxta illud: *Apprehendi fieremus.*
manum eorum, ut educere eos de terra Aegypti. Apprehensio enim hæc Christi
 est ad gratiam suam, sive ad perseverantiam. Nec solum apprehendit, sed à
 turbæ etiam seorsum abstraxit, hoc est, à malorum consortio separauit. No-
 cent enim vehementer nouiter conuersis seu conuertendis exempla delin-
 quentium ac malorum, nocent eorum sermones, quandoquidem ut Apo-
 stolus monet. *Corrumptunt bonos mores colloquia mala.* Et naturale pene est ho-
 mini, cum quibus vivitur, moribus assimulari. Nam & Psalmista dicit:
Cum sancto sanctus eris. & cum viro innocentie innocens eris. Et cum electo electus eris. *Societas ma-*
& cum peruerso peruerteris: Non potest dici, quantum noceat societas peccan-
tium. Necesse igitur est, vt tecum ipse habeas, ab hominum multitudine
 abstractus, si mundam, uncontaminatamque ab hoc seculo vitam agere cu-
 pis: idque maximè hodie, quando adeo corrupti sunt hominum mores, ad-
 eo honestas infirmatur, ut erubescere habeat, qui non cum alijs peccantibus
 malefacit. Neque enim scorrari, ineibriari, alea vti, maledicere ac blasphemare
 hodie in honorem reputatur, sed mundo videtur ciuile & humanum.
 Secundo, misit digitos in aures eius. Per digitum Dei intelligi Spiritum san-
 tum alibi significatur, vbi scriptum est: *Perro si in digito Dei ejcio damona.* V-
 bi alius Euangelista loco digitus Dei habet: *Si in spiritu Dei ejcio damona.* Misit
 igitur Dominus Iesus in aures surdi digitos suos, quia gratiam ipse largitur
 spiritus sancti, his qui conuertuntur ad ipsum, vt suauiter audiant, quod
 cum fastidio audire solebant. Spiritus enim sanctus est qui iugum Domini *Math. 11.*
 facit suave, & onus leue bene volentibus. Propter hanc causam quoque, vt
 sequitur saliuia tetigit linguam infirmi. Tertio, saliuani suam expuit, qua *Confessione*
 muti tetigit linguam. Expuere est stomachum purgare. Stomachus consci-
 entiae nulquam purgatur melius quam per euomititionem. Euomenda igi-
 tur sunt peccata tua per confessionem, quo diabolum mutum à te repellas.
 Nulla enim res est alia, que tam valide hostem sternit, ut confessio. Por-
 tro per Christi saliuiam intelligitur donum sapientie. *Hæc præber operibus*
 bonis, exercitijsque sanctis saporem, vt gustui ea quæ non conuersis ad De-
 um erant amara, conuersis fiant suavia, atque vt ita dicam sapida. Quod
 tunc sit, quando confessio sacramentalis relinquit animæ consolationem,
 quando præbet oratio suavitatem gustui, vt ieiunare spiritum delectet, cor-
 pus quoque de ferore spiritus participans, minorem sentiat in Dei serui-
 tio labore.

Quarto, Christus suspexit in calum, & ingemuit. Quo penitens virumq[ue]
 docet, & ingemiscere, & in calu suspicere. Iudas enim ingemuit, sed non in
 calu suspexit, hoc est, doluit peccatum suu, sed non sperauit veniam. Tu vero
 in peccatu tuum plange, vt venia non desperes. De venia namq[ue] quæ pecca-
 torum nulli negatur, innumera sunt testimonia sacra scripturar, de Christi
 quoque benignitate non pauciora. Si quidem (vt vnum saltem citem locum) *da.*
 scriptum est in Psalmo: *Dixi: Confitebor aduersum me iniustitiam meam.* *Pomi-*
no: & tu remissisti impietatem peccati mei. Nō dicit: Confessus sum Domino' pec-
 cata mea, sed tantum: *Dixi, confitebor, hoc est, agnoscere quidem peccatum*
meum quod confitebor Domino, & tu remissisti impietatem peccati mei,
 propter hanc confitendi voluntatem. Confitemur Domino peccata no-

DDDD 4 stra,

Saluia Chri-
sti mystice.
quid.
peccata esse
cum spe re-
nit plangen-
da.
Psalms 31.

stra, omnem reatum & culpam nobis tribuentes, & rigida nosipso censura accusantes.

Et præcepit illis, ne cui dicerent: Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, & eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit: & surdos fecit audire, & mutos loqui.

Quod Christus miraculum taceri voluit, non fuit, ut gloriā timeret humanam, sed ne nobis deesse exemplum humilitatis, quo ostenderet in seipso, quod quantum in se erat, noluit manifestari aut prædicari miraculum. Præceptum igitur hoc Christi, nihil aliud fuit quam humilitatis eius indicium, ideo conscientias auditorum non obligabat ad peccatum inobedientia quia non præcepit ut omnino ita vellet fieri, sed indicauit, qua humana sua esset voluntas, qua non appeteret publicari. Hac autem eius voluntate humillima intellecta, eo magis turba flagrabat feruebatque studio devotionis erga eum: & quo magis ille prohibebat, eo magis illum humilem exaltari, honoreque dignum turba estimabat: ideo etiam eo maiori prædicabat studio, non animo Christi non obediendi, sed zelo ac desiderio Christi gloriam non supprimendi. Indignum enim illis videbatur, immo obnoxios se fore peccato arbitrabantur, si Christi gloria suo quicquam silentio subtraherent. Hac ratione non peccauit turba Christo non obediens, quia illum non animo prohibendi sed animo (vt res erat) submiliandi, atque nudam voluntatem suam declarandi locutum rata est. Quia in re fibi necessario incumbere turba putabat vt si Christus velleret minimum humiliare, ipsa turba euulgaret in eius gloriam miraculum. Aedificat nos filii studium humilitatis in Christo, aedificat nos quoque devotionis studium in turba. Simus itaque in nobisipsis nos humiles, sed aliorum minimi honorem famamque zelemur. Quo & ab alijs nos optemus nesciri, & vtre magis taceatur de nobis, alios cupiamus præferri ac honorari. Praester hoc nobis Dominus noster Iesus Christus, qui est benedictus in secula, Amen.